
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884413869007 - Enc. 
SEFA 0101 329092 3.343.573,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 1.567.428,00

341010445113856686 - FDE 0101 449051 949.184,00

352010830213126432 - 
ASIPAG 0101 339032 49.630,12

431010824413057341 - 
SEAS 0101 339030 100.000,00

431010824413057341 - 
SEAS 0101 339036 50.000,00

431010824413057341 - 
SEAS 0101 339039 150.000,00

542011012213697457 - 
IASEP 0261 449052 292.753,46

542011030213696551 - 
IASEP 0261 339039 1.500.000,00

652012412613776719 - 
FUNTELPA 0101 339039 84.738,00

652012884600009010 - 
FUNTELPA 0101 339091 93.951,00

991019999999999009 - 
RESERVA 0101 999999 527.855,00

TOTAL 8.709.112,58

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 2.174/2012-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/433381,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO do 
cargo em comissão de Coordenador de Ensino Profi ssional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de setembro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.175/2012-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/433381,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Ensino Profi ssional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 3 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.176/2012-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a Portaria nº. 16/2012-CCG, datada de 3 de janeiro 
de 2012, publicada no DOE nº. 32.069, de 4 de janeiro de 2012.
II. Lotar ROSA DE FÁTIMA QUEIRÓZ DAS NEVES, Assessor 
Especial II, no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado 

para Projetos Estratégicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEBMRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.177/2012-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a Portaria nº. 295/2012-CCG, datada de 25 de 
janeiro de 2012, publicada no DOE nº. 32.085, de 26 de janeiro 
de 2012.
II. Lotar MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Assessor Especial III, 
no Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado para Projetos 
Estratégicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEBMRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436952

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436765
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 12/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fi xos e eventuais no âmbito 
estadual, visando o atendimento das necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 
12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437180

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) MICROCOMPUTADORES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437232

RESOLUÇÃO Nº 149, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.
Art. 1°-O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das suas atribuições previstas no art. 9°, da Lei 
Complementar n. 041, de 29 de agosto de 2002, declara aberto 
o processo de eleição para 06 (seis) membros do Conselho 
Superior para o biênio 2012/2014, sendo 02 (dois) titulares de 
cada uma das classes (especial, superior e intermediária) e seus 
respectivos suplentes.
Art. 2º- São designados os Conselheiros MARGARIDA MARIA 
RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO (Presidente), ARTEMIO 
MARCOS DAMASCENO FERREIRA e MARIA ELISA BRITO LOPES 
(Membros), para comporem a Comissão Eleitoral que dirigirá o 
processo para a escolha dos novos Conselheiros;
Art. 3º - Os interessados devem protocolar requerimento dirigido 

à Comissão Eleitoral até o dia 27/09/2012, às 16:00, no Gabinete 
do PGE;
Art. 4º - Até o dia 28/09/2012 será divulgada a lista dos 
candidatos habilitados, sendo realizada a eleição no dia 
03/10/2012, de 08:00 às 16:00 horas, no Centro de Estudos.
§ 1º Para os Procuradores lotados em Belém somente será 
admitida a votação presencial. Os Procuradores lotados na 
Setorial Brasília e nas Regionais receberão as cédulas eleitorais 
e deverão encaminhar as mesmas, com os respectivos votos, 
via SEDEX, em envelope devidamente lacrado e encaminhado 
via Secretaria da respectiva Procuradoria, endereçado para a 
Presidente da Comissão, até o prazo máximo de 02 (dois) dias 
antes da eleição, sendo que os envelopes somente serão abertos 
por ocasião da apuração.
§ 2º Não será admitida a formação de chapas e o voto será 
nominal.
Art. 5º - O procedimento eleitoral e os casos omissos serão 
decididos pela Comissão Eleitoral.
Art. 6º - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de setembro de 2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
FABIOLA DE MELO SIEMS
Corregedora-Geral em exercício
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Conselheiro Suplente
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
ARTEMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA.
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira Suplente
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira
MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS
Conselheira Suplente

ERRATA DA PORTARIA Nº 422/2012 DE 11.07.12, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.200, DE 17.07.12

Onde se lê:
a contar de 20.07.2012
Leia-se:
a contar de 06.07.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436929

Portaria: 2559/12-DPG
Objetivo: realizar atendimentos e audiências
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203678/CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436933

Portaria: 2589/12-DPG
Objetivo: participar da Audiência Pública do PEPDDH e da reunião 
com a imprensa do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DO PEPDDH) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436940

Portaria: 2590/12-DPG
Objetivo: participar da Audiência Pública do PEPDDH e da reunião 
com a imprensa do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1341/ROSI MARIA GOMES DE FREITAS (COORDENADORA 
DO PEPDDH) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


